
  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

V SETTORE 

 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 69 del 09.06.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 
OGGETTO: Realizzazione delle opere complementari relative all'appalto per la "Realizzazione 

di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”.  

 Approvazione e Liquidazione SAL - CRE 

 
CIG:  41238325D1 
CUP: G29D11000290007 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 07/07/2015 si è approvato il progetto 
preliminare dei “Lavori complementari relativi all'appalto per la realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione area 167 via turi, realizzazione di  marciapiedi lungo via conversano, sistemazione 
strade extra-urbane”, redatto dal Settore V consistenti nella: 

- realizzazione di un’area attrezzata a parcheggi a servizio del Campo Sportivo “Azzurri 
d’Italia” che risulta essere posta in adiacenza e funzionalmente in continuità con i 
realizzandi marciapiedi lungo via Conversano; 

- realizzazione, vista la sopravvenuta esigenza dell’amministrazione, di prolungare i 
marciapiedi lungo via Conversano per circa metri lineari 150 comprensivi di nuova pubblica 
illuminazione, di bitumare l’intero tratto di via Conversano, di predisporre lungo il rimanente 
tratto stradale nuovi pozzetti porta-palo e cavidotti in grado di garantire in futuro la 
sostituzione dei pali esistenti senza la necessità di ricorrere ad opere aggiuntive, il tutto al 
fine di garantire una migliore fruizione di Via Conversano; 

CHE con determinazione del Settore V n.100 del 17.09.2015 veniva affidato l’incarico  
professionale di progettazione esecutiva, D.L. CSP e CSE per l’esecuzione dei lavori 
complementari in oggetto al R.T.P. composto dall' Ing. Sebastiano MASTRANGELO, Ing. Lucia 
MASSARO, via Pietro Mascagni n.17, Conversano (BA) in estensione dell’incarico già affidato con 
determinazione del Settore V n.32 del 30.07.2014; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
786

ccardone
Font monospazio
14/11/2017

ccardone
Font monospazio



CHE in data 10.11.2015, giusto prot. 15741, l’ing. Sebastiano MASTRANGELO capogruppo del 
R.T.P. trasmetteva il progetto esecutivo delle opere complementari; 

CHE in data 03.12.2015, con verbale prot. n.17104 del 03.12.2015, il Sig. Giovanni Panaro Legale 
Rappresentante della “Giovanni Panaro S.p.a.”, alla presenza del Responsabile del Settore V ing. 
Andrea Ingrassia, visionava il progetto esecutivo delle opere complementari relative all’appalto per 
la “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” e accettava di eseguire le 
lavorazioni in questione applicando il medesimo ribasso del 7,33% offerto in sede di gara per 
l’esecuzione dei lavori relativi all’appalto per la “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione 
esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione 
Strade Extra-Urbane”; 

CHE con determinazione del Settore V n.158 del 28.12.2015 veniva approvato il progetto 
esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori complementari relativi all'appalto per la realizzazione di 
giardino pubblico e sistemazione area 167 via turi, realizzazione di marciapiedi lungo via 
conversano, sistemazione strade extra-urbane”; 

CHE in data 16.06.2016 si procedeva alla consegna dei lavori sotto riserva di legge ai sensi 
dell’art.153 del DPR 207/2010 e alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione; 

CHE in data 05.06.2017 con nota prot.8621 del 05.06.2017, l’ing. Sebastiano MASTRANGELO 
capogruppo del R.T.P., trasmetteva i seguenti atti contabili: 

- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento 1 a tutto il 31.05.2017; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di Contabilità; 
- Relazione sul Conto Finale 
- Certificato di Regolare Esecuzione 
- Certificato di pagamento n.1 per il pagamento di € 244.591,22, oltre Iva al 10%, 24.459,12 

per complessivi € 269.050,34; 
 
RITENUTO di dover approvare gli atti contabili, trasmessi dalla Direzione Lavori, relativi al SAL, a 
tutto il 31.05.2017, inerenti i lavori “Lavori complementari relativi all'appalto per la realizzazione di 
giardino pubblico e sistemazione area 167 via turi, realizzazione di marciapiedi lungo via 
conversano, sistemazione strade extra-urbane”, come precedentemente elencati e il Certificato di 
regolare esecuzione; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi al SAL, a tutto il 31.05.2017, inerenti i lavori 

Complementari di Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; 
Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”, come 
di seguito elencati:  
- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento 1 a tutto il 31.05.2017; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di Contabilità; 
- Relazione sul Conto Finale 
- Certificato di pagamento n.1 per il pagamento di € 244.591,22, oltre Iva al 10%, 24.459,12 

per complessivi € 269.050,34; 
 

 
2. DI APPROVARE Certificato di Regolare Esecuzione 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3. DI DI DARE ATTO che in sostituzione totale delle somme in denaro costituenti il corrispettivo 
dell’appalto viene previsto il trasferimento a favore dell’appaltatore, di un’area di proprietà della 
stazione appaltante, costituita dall’immobile comunale adiacente a via Pietro Nenni e censito 
nel Catasto del Comune di Castellana Grotte particelle 459 e 416 del foglio di mappa n.26, 
dell’estensione rispettivamente di mq 4870,00 e mq 2613,00 per un totale di mq.7483. Il valore 
dell’aera suddetta a seguito del rialzo offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria è pari ad 
€ 1.042.041,00; 

4. DI DARE ATTO che si procederà al trasferimento del suddetto immobile in favore delle ditta 
Giovanni Panaro S.p.A. solo dopo che la predetta ditta abbia versato in favore dell’Ente la 
differenza tra il valore dell’immobile e il valore dei lavori eseguiti al netto dell’IVA secondo le 
modalità stabilite dal contratto d’appalto 2948 del 27.05.2014 e del successivo atto di 
sottomissione sottoscritto a seguito dell’affidamento delle opere complementari; 

5. DI DARE atto che l’Ente in applicazione dello Split Payment assume l’obbligo di versare in 
sostituzione della ditta Giovanni Panaro S.p.A. l’importo dell’IVA pari a € 24.459,12; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta Giovanni Panaro S.p.a., 

contrada Popoleto n.10, Alberobello (BA); 
 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
       
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 183 , c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16.06.2017 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data   
 
 
 Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1716 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 14/11/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




